
 Diário Eletrônico  
Município de Areado - MG  

 
Criado pela Lei nº 1.526, de 02 de março de 2022  

Areado, 26 de abril de 2024 – Diário Eletrônico – ANO III | Nº 483 

 

  

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 3337, DE 25 DE ABRIL DE 2024. 
Abre crédito adicional suplementar. O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 78, VI, da Lei Orgânica Municipal, DECRETA: Art. 1º Fica aberto um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 270.102,10 (duzentos e setenta mil cento e dois reais e dez centavos) para reforço das 
seguintes dotações orçamentárias: 

0112 
 

02.04.00 -  
04.124.0055-3190.94.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos 
Valor: 8.000,00(oito mil reais) 
 

0132 
 

02.05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.122.0052-3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
1.540.70 - Transferências do FUNDEB - Aplicação no Pagamento da Remuneração dos Profissionais da Educação 
Básica em Efetivo Exercício 
Valor: 5.000,00(cinco mil reais) 
 

0134 
 

02.05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.122.0052-3190.94.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 
1.540.70 - Transferências do FUNDEB - Aplicação no Pagamento da Remuneração dos Profissionais da Educação 
Básica em Efetivo Exercício 
Valor: 8.000,00(oito mil reais) 
 

0141 
 

02.05.02 - ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0403-3190.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos 
Valor: 2.659,49(dois mil seiscentos e cinquenta e nove reais e quarenta e nove centavos) 
 

0143 
 

02.05.02 - ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0403-3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos 
Valor: 259,95(duzentos e cinquenta e nove reais e noventa e cinco centavos) 
 

0145 
 

02.05.02 - ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0403-3190.94.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 
1.540.70 - Transferências do FUNDEB - Aplicação no Pagamento da Remuneração dos Profissionais da Educação 
Básica em Efetivo Exercício 
Valor: 40.000,00(quarenta mil reais) 
 

0157 
 

02.05.03 - ENSINO INFANTIL 
12.365.0401-3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 
1.540.70 - Transferências do FUNDEB - Aplicação no Pagamento da Remuneração dos Profissionais da Educação 
Básica em Efetivo Exercício 
Valor: 10.000,00(dez mil reais) 

https://www.camaradeareado.mg.gov.br/lom.htm


 Diário Eletrônico  
Município de Areado - MG  

 
Criado pela Lei nº 1.526, de 02 de março de 2022  

Areado, 26 de abril de 2024 – Diário Eletrônico – ANO III | Nº 483 

 

  

 

0210 
 

02.06.01 - SAÚDE 
10.122.0052-3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
1.604.00 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes 
comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias 
Valor: 3.000,00(três mil reais) 
 

0223 
 

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
10.301.0203-3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 
1.600.99 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
Valor: 170.000,00(cento e setenta mil reais) 
 

0224 
 

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
10.301.0203-3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
1.600.99 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
Valor: 20.000,00(vinte mil reais) 
 

0226 
 

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
10.301.0203-3190.94.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 
1.604.00 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes 
comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias 
Valor: 1.882,66(um mil oitocentos e oitenta e dois reais e sessenta e seis centavos) 
 

0259 
 

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
10.303.0230-3190.94.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde 
Valor: 500,00(quinhentos reais) 
 

0345 
 

02.08.01 - OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
15.451.0501-3190.94.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos 
Valor: 500,00(quinhentos reais) 
 

0418 
 

02.09.01 - CULTURA 
13.392.0472-3190.94.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos 
Valor: 300,00(trezentos reais) 
 

Art. 2º Os recursos utilizados para execução do presente Crédito, serão aqueles previstos no art. 43 da Lei Federal nº 
4.320/64, conforme especificação abaixo: 

0110 
 

02.04.00 -  
04.124.0055-3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos 
Valor: 8.000,00(oito mil reais) 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L4320compilado.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L4320compilado.htm


 Diário Eletrônico  
Município de Areado - MG  

 
Criado pela Lei nº 1.526, de 02 de março de 2022  

Areado, 26 de abril de 2024 – Diário Eletrônico – ANO III | Nº 483 

 

  

  

0142 
 

02.05.02 - ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0403-3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 
1.540.70 - Transferências do FUNDEB - Aplicação no Pagamento da Remuneração dos Profissionais da Educação 
Básica em Efetivo Exercício 
Valor: 63.000,00(sessenta e três mil reais)  
 

0162 
 

02.05.03 - ENSINO INFANTIL 
12.365.0401-3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
 
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos 
Valor: 100,00(cem reais)  
 

0192 
 

02.05.06 - ESPORTE E LAZER 
27.811.0720-3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
 
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos 
Valor: 2.819,44(dois mil e oitocentos e dezenove reais e quarenta e quatro centavos)  
 

0222 
 

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
10.301.0203-3190.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 
1.604.00 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes 
comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias 
Valor: 4.882,66(quatro mil, oitocentos e oitenta e dois reais e sessenta e seis centavos)  
 

0228 
 

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
10.301.0203-3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
1.600.99 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
Valor: 190.000,00(cento e noventa mil reais)  
 

0256 
 

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
10.303.0230-3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde 
Valor: 500,00(quinhentos reais)  
 

0342 
 

02.08.01 - OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
15.451.0501-3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos 
Valor: 500,00(quinhentos reais)  
 

0416 
 

02.09.01 - CULTURA 
13.392.0472-3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos 
Valor: 300,00(trezentos reais)  
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. Prefeitura Municipal de Areado, em 25 de abril de 2024. 
Douglas Ávila Moreira Prefeito Municipal 



 Diário Eletrônico  
Município de Areado - MG  

 
Criado pela Lei nº 1.526, de 02 de março de 2022  

Areado, 26 de abril de 2024 – Diário Eletrônico – ANO III | Nº 483 

 

  

PORTARIA Nº 11403, DE 25 DE ABRIL DE 2024. 
Concede licença-prêmio. O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo inciso VI do artigo 78 da Lei Orgânica Municipal, e considerando o disposto no artigo 67 da Lei 
Complementar nº 5, de 23 de dezembro de 1993, bem como o requerimento da parte interessada, RESOLVE: Art. 1º 
Conceder à Laura Lina da Silva, servidora municipal, Auxiliar de Serviços de Educação Básica, trinta (30) dias de licença 
prêmio (1º mês), referentes ao período aquisitivo de 07-08-2017 a 06-08-2022, a partir do dia 29-04-2024. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Prefeitura Municipal de Areado, em 25 de abril de 2024. Douglas Ávila 
Moreira Prefeito Municipal  
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES  

 
Prefeitura Municipal de Areado - Aviso de Licitação. Processo n° 054/2024, Concorrência n° 003/2024. Objeto: 
Construção de carneiros no cemitério Parque Municipal, conforme condições e especificações contidas no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital e seus anexos. A sessão pública desta Concorrência Eletrônica será realizada no 
dia 14/05/2024 às 12:35 horas, proposta cadastrada até o dia 14/05/2024 às 12:30 horas, perante o sistema eletrônico 
provido pelo(a) Portal de Compras Públicas no endereço eletrônico https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O 
Edital estará disponível através dos Sites: https://www.portaldecompraspublicas.com.br, https://areado.mg.gov.br/ e no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações pelo telefone (35) 3293-1333 ou e-
mail: compras@areado.mg.gov.br. Areado, 25/04/2024. 
 
Prefeitura Municipal de Areado - Extrato de Contrato - Processo nº 023/2024, Inexigibilidade nº 011/2024, Contrato nº 
195/2024. Contratado(a): SC MINAS TRANSPORTES LTDA., CNPJ nº 35.294.771/0001-13. Objeto: Contratação de empresa 
para fornecimento de passagens para as Secretarias Municipais de Ação Social e de Saúde, conforme condições e 
especificações contidas no Termo de Referência. Valor Total do Contrato. R$ 164.000,00 (cento e sessenta e quatro mil 
reais). Dotação Orçamentária conforme definida no processo. Vigência: 12 (doze) meses, prorrogável sucessivamente por 
até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021. Data da Ass.: 16/04/2024. Ass. por Douglas Ávila 
Moreira - Prefeito. 
 
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS DA TOMADA DE PREÇOS Nº 02-23, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 52-23 - Torna público 
os termos aditivos da Tomada de Preços nº 02-23, processo licitatório nº 52-23, ref. a contratação de empresa 
especializada para construção da Creche Nosso Sonho, na Praça Wenceslau Bráz, s/nº, Bairro do Rosário , nesta cidade 
de Areado/MG. Partes: Município x Construtora Monte Belo Ltda., CNPJ: 10.943.478/0001-09, referente o contrato nº 
229-23. Objetos: termo aditivo nº 03-24 aditar o contrato no valor de R$ 5.824,21, termo aditivo nº 04-24 suprimir do 
contrato o valor de R$ 4.506,66, termo aditivo nº 05-24 aditar qualitativo o valor de R$ 19.137,46,  termo aditivo nº 06-24 
prorrogar a vigência do contrato a partir de 20-04-24 até 31-12-24 e termo aditivo nº 07-24 aditar qualitativo o contrato 
no valor de R$ 53.007,67- Areado/MG, 25-04-24 - Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal. 
 
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS DA TOMADA DE PREÇOS Nº 03-23, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 58-23 - Torna público 
os termos aditivos da Tomada de Preços nº 03-23, processo licitatório nº 58-23, ref. a contratação de empresa 
especializada para continuação da obra de reforma do Cine Teatro Areadense. Partes: Município x Construtora Monte 
Belo Ltda., CNPJ: 10.943.478/0001-09, referente o contrato nº 239-23. Objeto: termo aditivo nº 02-24 aditar o contrato 
no valor de R$ 20.642,07, termo aditivo nº 03-24 aditar qualitativo o contrato no valor de R$ 37.253,89, termo aditivo nº 
04-24 suprimir do contrato o valor de R$ 60,80 e termo aditivo nº 05-24 prorrogar a vigência do contrato a partir de 02-
05-24 até 21-09-24 - DAT Areado/MG, 25-04-24 - ASS Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal. 
 
Prefeitura Municipal de Areado - Extrato de Ata de Registro de Preço - Processo nº 033/2024, Pregão Eletrônico 
nº 010/2024, Ata de Reg. Preço nº 203/2024. Contratado(a): J A IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ 
nº 14.514.124/0001-08 Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando futura e eventual contratação de serviços de torno 
mecânico e solda elétrica. Valor Total da Ata de Registro de Preço R$ 39.800,00 (Trinta e nove mil e oitocentos reais). 
Dotação Orçamentária confome definida no processo. Vigência: A validade da Ata de Registro de Preços será de 01 ano.  
Data da Ass.: 16/04/2024. Ass. por Douglas Ávila Moreira - Prefeito. 
  

https://www.camaradeareado.mg.gov.br/lom.htm
https://areado.mg.gov.br/compilados-e-consolidados/leis-complementares-1/3856-lei-complementar-n-005-1993-compilada/file
https://areado.mg.gov.br/compilados-e-consolidados/leis-complementares-1/3856-lei-complementar-n-005-1993-compilada/file


 Diário Eletrônico  
Município de Areado - MG  

 
Criado pela Lei nº 1.526, de 02 de março de 2022  

Areado, 26 de abril de 2024 – Diário Eletrônico – ANO III | Nº 483 

 

  

Prefeitura Municipal de Areado - Extrato de Ata de Registro de Preço - Processo nº 033/2024, Pregão Eletrônico 
nº 010/2024, Ata de Reg. Preço nº 204/2024. Contratado(a): LUCIANO TEIXEIRA SOARES, CNPJ nº 04.895.936/0001-89 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando futura e eventual contratação de serviços de torno mecânico e solda elétrica. 
Valor Total da Ata de Registro de Preço R$ 90.000,00 (Noventa mil reais). Dotação Orçamentária confome definida no 
processo. Vigência: A validade da Ata de Registro de Preços será de 01 ano.  Data da Ass.: 16/04/2024. Ass. por Douglas 
Ávila Moreira - Prefeito. 
 
 

Prefeitura Municipal de Areado, em 26 de abril de 2024. 
 
 
 

 
 
 
 

NICÁCIO PIO DE FARIA 
Secretário-Geral 


		2024-04-26T17:08:43-0300
	NICACIO PIO DE FARIA:59354950663




